
DECTZIA nr.6 din f0 "{}3.3{}{}S

Direcfia Generald a Finanlelor Fuhlicc Tulpea, investiti eu salulionarea
contestaliilol confbrrn titlului IX , cap.2, itrt".ztjq di* O.fi. nr"92l ?CI03 R privind
Codul ele proceduril fiscalS, it lbst sesizatd cle AIIMINISTRA-l lA
FINAN"|IiI.OR PUBLICH A M{"il{II]IPIUI.UI TLILCEA asLrpra cont$sragiei
I'onnulatir de S.C. A S.lt.L.'l 'ulcea.

Contestalia a t'ost. for"mulat5 impntr:iva Deciziei de irnpunt:l"e nr... privind
obligafile fisc;rle suplinrentare cle plata stabilite de insp*cfia fiscalX, respectiv
taxd pe valoarea adhugata ?n surnh de ... lei 6i m:ljordri cle intirziere af"srenfe
;tcesteia ?n sum6 cle ... lei.

Cr-rntestafia este semnatfi cle tifu]arul dreptuh.li procresual 6i a f'ost depus*
?n tennenul legai, conform preveclerilor;irt.206 ryi ?0? p{.:t.{1) clin {).G. nr.
92/24.12.2443 R pr:ivind Codul de procedur* fiscalfi"

Din documentele existente ler closarul c,nuzei rezultii urmfltoarele:

l" Petenta,S"C. A S.R.t,. Tulcea contesfi Decizia cle impuner€ nr... privind
obligaliil* fiscale suplirnentare de plat# stabiiite cle irrspi:clia fiscala, rnofivfind
unnbtoarele :

l. Balanla de verificare contabilX se filtocme$te, cel putin anu;rl, Ia
inchiclerea exerciliului l-inanciar r;au la termenele de fntoc:rn.ir* a rai:ort*rik:r
contabile stabilite p*trivit Legii nr.82/1991, republicatd, qi nu este un ciocurnent
fiscal, deci nu poate ft bazd pentru detenninarea taxei pe valoarea ndfiugatb
colect;rt[.

2. Or:sanul de control a stabilit in confbrrnitnte cu nrevederile arf.152
din l,egea nr-.571nA{:J3 privinel Codul fisca], c"u modifichrile qi complertfir:ile
ulterioare" nurnai TVA colecfatd cdea ce nn este in ccncorclan!fr r:n pr"evednrile
firt.l46 ciin acelaEi act nornrativ , decarece la aceeqi dar6 societat*aindeplinea 6i
cor:diliile cle exercitar* n dreptr-rlui cle cleducer* (pentru l'VA ?n sum* de ... Iei
cont-ornr clocument*lor fiscale cl*finut* de societate) nu numai cle colectars.

3" Petenta considerd cX rnajordrile de intfi-rziere pentnl per"ioada 0l.09.200S
- 31.12"244{}, in valoarea de ....lei nn air o bazfi legalh deterrnin;rtf, corect, iar
nrajoririle in valoare de .". lei nu au hazfr,l*gala deoarece organul f"iscal nu a
rnadificat vectorul fiscal al societbfii aceasta figur$ncl qi la 15.$2.2008 cu plata
TVA tr inrestr ial i .

Fata cle motivaflile de mai sus s*cietateft pefenti solicitS anularea TVA
r:olectat6 din prerioacla i)l.0q.2006-31.12.2$$6 in valoare cle ".. lei deoarr:ce baza
legalpe bazr cdreia s-a det*rmir:at aceastS sumX nu are nici o tegdtur& cu
prev*cler"ile art.l52 clin Legea nr"571 ftA03 ;rrivind Coelul l'iscal, cu lnodificlrile
Ei conrpletfirile ulteroare. iar in lipsa acestei baze. rn;rjorhrile de ?ntffrziere smnt
Z,ero.



II Ca uilnnre a insprecgiei t'iscale generale pa4iale prin care s-a verificaf
modul cle calcul evicJen{ii qi declarare taxei p* valoarea acl[ugat* la S.C. AG
S.R.l-., tn prezeut S"C. A S.R..L. Tulcsa (cr:rnforrn actillui actrigir:nal
nr""./09.01.2008), tinaltr,atL prin laportul de inspeclie tiscalfr nr.."" tn baza cdrui;r
s-a emis ciecizia de impunere mr..." organele 11* inspecpier fis**tlfi au constiitftt
unnStoareiifl:

- Lar data de 31.(17.2006, c:onform halanfei cl* ver"il'ic:are intncmitil cl<:
societate,S.C. A S.It.L. ainregistrat r cifrdcle al;rc*ri in sumfi d*... lei, d*pir6inr!
astf.el piaf'nnul cle scutire de ?VA (200.000 lei) prevXzut de art.152 at.(l) diu
Legea nr.57ll2tl03. cu moclificarile qi completbrite ulterioare. in aceste conrJilii
.crinforrrr prevederilor aliniatului (3) al aceluiaqi articol peteuta avea ol"rligaiia sX
solicite inregistrarea ca platitor de *rx6 pe valo;irea adfiugat$ in r"egir"n norinal, in
t€rmen de 10 zile rie la data c*nsf.atdrii depaEidi pla.t"clnului de scutile.

- finflnd cont de aceste prevecleri precuff Ei cle Metoclologia cle
inspecfie fiscal6 privincl TVA nr"'3t\2"76812{}lJ7 emisd de AI{AF, rrganele cte"
inspecfie l'iscalfi au calculat ?ncep&nd cu clata cle CI 1 .09.2(10{:, ciatff cle la c;u-e
p*tenta trebuiia s[ fi<l inregistratii ca plfrtitt>at"e cJeTVA r1i nu fircepAncl cu elata d*
01.02.2007 cum s-a inregistrat societatea,TVA colectatd" respectiv de plath, ?n
surnh de ... lei aferenth veniturilor inregisfrate ele societate.

* Pentru TVA de plat[ coustatati suplinicntar"orgallele cle inspecfie
fiscald au c.alculat majordri de intOrziere in sum* de ... lei in confonnitate cr]
prevederile Legii nr.2l01?0t)5.

Iil. Din analiza docurnentelru: existenfe Xa dcisarul ciluzei. a susfinerilor
soc'ietdJii petentei cflt qi a actelor normative in vigoare, se retin urrn[tr:ai'e]e:

Direc{ia (ieneralf, a Finan{elnr Fuhlice Tulcea este investit$ sfr se
pronun{e dacl Administra{ia Finan{eltr Fuhlice a munf;cipiului I'ulcea a
stahilit in conf,crmitat* cu prevederile legale fm sarcina fi"C. A S.l3.L. Tulcea
taxa pe vnloarea ad{ugat* in swmr$ etre ,.. l*i qi ma;itwffinfi[e aferente acestein*

in su*ri de ... lei

3n f*pt, prin raportul de inspectie fiscali nr.... in bazn cfil'uia s-a emis
decir,ia cle impunefe nr..., organeler cl* inspecfie fisc;tl6 ;tu constittat cd S.{1. A
S.R.l.. a depdpit pl;rfrinul cle scutire prevfiznt ds art.l52 al"(l) din ["6rgea
nr.57ll?0i)3, cu rnoclil icr5r:ile qi cornphrthtile ulteriCIare la data cle 31.0?.2{XX: Ei
conf*rm art"N52 din Leg*a nr"57l120{}-3. cr; mocliticfu:ile l;i cornplet6rile
ulteri*a-re" trebuia sh solicite inregistrarea ca plhtitor cle taxfi pe valoarea
acldugatl in regim norrua]. in termen cle I0 zile cie [a data constatnrii dephqirii
plafr.rnului de scutire qi sd devinfi pl6tit*;ue de TVA de la data cle i]l.{}9.?t]fi6 Ei
nu dirr 0L.$2.2tlt)7.In confbrmittae cu prevederile articalului Inellti{inaf nui st-ts,
ple$unr qi a Metodologiei cle inspeclie tiscala privind TVA nr.302.768/2fi{}7



elnjsft de AI\IAF' organele cle inspecfie fiscaid au ca]culat TVA colectitt6,
r"espectiv cle plata, in surn6 cle ... lei a{'erenti veniturilor inregistrate cie soctetate
?rrce;rflnitr cu data cle 0tr.09.2006. Pentm 'fVA de plat6 cotrstatat6 suplimentar
crgancle de inspec[ie l'iscalfi" au calcul;rt nra]orfrri ele intflrzit:re itr sum[ cle "." lei
tn contonrritate cu prevederile Legii nr.Zl $12$45.

in drept. c&rlza ?qi g6s*qte solu{ionarea Tn prrevederile art.152 din
Legea nr.57 lftAffi privincl C'odul lisc*l :

"( I ) Sunt scutite eie taxa pe vnloarea acliiugatfi persnanele in'lpozabile
a c6ror cifrf de afaceri anual*, cleclaratf, sau realizatfr, *ste inlerioarh trrlalbnuiui
ele 2 nriliarde lei. denumit in continrmre p{aftin dt sr:wtire, dar ti{:estea pot opta
pentlu aplicarea regimulili normal de taxfi pe valoarea ac16*gatfr t ... I

{3} Persoanele impozabile care dep[qesc iu cursul ullui atr fiscal platonul
de scutire, riun[ obligate si solicite inregistrarea cfl plitittl' de taxh pe valcarea
aciiu_tatd ?rr regirn norrnal, in tennen de li) zile de la clata constatirii rl*rpaqirii I
... ] in situalia in care se constatS cd persoana ?n *auz.Ya a solicitat cu intfirzi*re
atrihuir:ea c:alit51ii de platitor dr: dr: taxS 1r* valoarea ;rclXugatfr in i:egirn norruai"
autoritatea f iscalfi *ste ?nelreptXfita sfr solicite plata taxei pe valoar*a adfiugatfl
pe perioada scursb intre data le1 care per$oana in cauzi avea obligafia sa solicite
?nregistrarea ca pldtitor de taxd pe villoarea addugatfi ?n regirn n*rmal qi data de
ln care inregistrarea a devenit ef'ectivd. confam proceclurii trlrevhzute ?n ttonne."

Motivalia petentei ci "balan!;r de verificare iloiltalrilfl se iiltocn"]e$te,
cel pufin anual, la inchiderea exerci{iului tjnanciar sau la tennenele de intocrnire
a raportiri lol'crxtabile stahilite potrivit [,*gii nr.tsZ/1991, sfiput]licat[, gi nil este
un clqlcunrent fiscal, cleci nu p<late f-i hazfi pentlru derterminarea taxei pe v;tkrarea
adfrugati colectat&. nu pnate Ii r:efinut& ?n snlu{icnarra lav*rabilf, a c:ontestaliei
intrucflt :

- Balan{a de veriticare este un docunlent cclntaLril care se tnfocnleryte
pentru veriticarea inregistrdrii corecte in contabilitate a eiperalinnilor
patrimoniale. ^- ln balanta cle verificare srurt reflectate toate veniturile rezultate ilin
livrdri de bunuri, exec'utbri de lucr"6r'i qi prestfrri de seryicii qi ante venituri clin

exploatar"e, inregistrate in contabilitate pe ba'i',tt <Jocumetttelor justifir"ative,

venitnri 7a ca.re s$cietatea petent* tretlLlia sd calculeze TVA colect*16.

Cu privir* la ni*tivalia 1rr:tentei cfr or:ganul de control a stabilit fn in

mod eronat cloar TVA colectat&, acea$t flind in nectincordanlf, cu prevederile

art.l46 din Legea nr.571ftA$3, cL! rrrodificarile gi conrnrlet6rile ultedoare.
deoarece l;r acree$i dati societatea tr:lc{eplinea gi crcncliliile de exercifare it

clr"eptului cle cleducere" se r"efine ch potrivit pct"s6 alin.(4i clin [{.C. nt"4412fi*4
pentru ;rprobarea Ncrtnelor metodr-llogice de aplicare 'a l.,egii m.571l2tlt)3

privinel C.oclul flscal. cu rnoclific5r:ile qi c'olnpleth.t"tle ultericare" contribuabilii



datareazd taxd pe val*area acl*ugatl colectat* clar au clrepl.ul s]. cleducf taxa
alerent6 aproviziondr:ilcir: de la clata la care au lost ilresistr:ali ca plXtitqrri de:
TVA qi nu de [a data [a c;ue trehuiau sir l'ie ?nr*gistrafi:

"56. | ... I t4) in cazul perso;rnelor irnpoaabile caro au deliflgit irlalonul
de scutire. dar care nu solicitat inregistrarea ca plXtitnri de tax6 pe valmarea
adhugata in regirn nonnal" conform art.l5? alin.{-l) din Codul t'iscal, clrganele
fiscale vcr proceda astf'el:

t ... 1 b) in situafia in care ;ibatelea cXe la pr:evederiie legale se constat[
ulterior inregistrdrii cn plfttitor de tax6 fre valoare;r aeldugat6 & persoai:ei
irnpozabil*, orgailele fisc;rle vor solicita plata la txlget a taxcri pre vaioar*it
aclfugatir pe carr: p*rsoana impozahill ar I'i avut obligafia sX o colecte're pe
per:ioada scurs[ ?ntre clata la care avea obligalia sfr solicite fnregistrare"a ca
plhtitor de tax[ p* valcarea ad*ugatfr in rr:girn norrual qi data la car* firregistr"area
a devenit ef'ectivh.

(5) In amhele situagii prer,fizute la alin.{4),la tlata iwregistrrtrii ca
pldtitor de taxd pe valoarea atliiugatd , personnn irnporfihild beneJiciuzd de
dreptul de deducere aferent bunuriktr *chixiyion*te, contorur aff.145 aiin.(l t)

Ei (12) elin Llcrclul fiscal. Taxa pe valoareii adftugat6 cledusi s* inscrie ?n prinrul
decont de taxd pe vaioarea addugatfr depus la orgnnul fiscal."

Fap de c:ele prezentate mai sr^rs" conforn prev*cl*rilor legale meutionate,
organele fisc;rle au stabilit in mocl legal TVA de plata in sumd de ... lei.

Din cele men{ionate mai sus rezultb cd afirmafia petentei cfr majordrile
de intflrziere pentru perioada i}I.0q"2006 - 31.122fr06" in valoarea de.." lei nu
au o baz6 legald detenninatd corect nu are r;upclrf legal. In ce privegte mofivafia
pef.errtei ca major[rile in valoare de ".. lei nu aw hazh legal& deoarece organul
fisurl flu 'd rnodificat vectorul fiscal al societilii aceastit f"igur$nel pi 1a
15.02.2008 cu plata TVA trimestrialfi, sr-r reline ci porrivit prev*cler:ilcr art.l56
alirr.(l) clin l,egea nr:.57lnA(J3 privind Codul {iscal, c:Lr nradiflciri l* qi
cornpl*tSrile ulterioare, "perioacla {'iscalA este lunit cralenclaristicfr".

AvAncl ?n vedere cele ele mai sus , motivafiile petcntei ;i preveclerile
acfelor nofillati\ie prezentate, urineazd a se respinge ca fiind neintemeiatfr
conresratia S.C. A S.R.L. cu privire taxa pe valoarea adaugata in sutnfr rJe .". lei
qi pe cale de ccnsecinld qi rn;rjor5rile de intflrziere at"erente in sumd cle ... lei.

Pentru cclnsiderentele ardtate 6i in terneiul art. 216 din Offi 921
24.12.2A{}3, privind Codul de ploceclun[ fiscald. republicath. se

DECIT}E:

Art.1 Respirrgerea ca fiincl neintemeiat[ it contestatiei S.C. A S.R.l,. cu
privir:e la taxa pe valoarea addugatS in sunta de .." lei Ei nrajrx"*ri1e de intlrziel"e

aferente ?n sunri ele ... lei"



Art.2 Prerze:rfa clecizie trroaLe fi atacat* ill [errn*:m cle f: luni cle tra clata
c<;municili i, la Trjhunalxl ?ulce;i - sec'tia cont*ficirls adnlilt is[n*t*v.

D{ [t{i{:r"o[t HXE{]Ulrv


